REQUERIMENTO Nº        /2010
´

Requer VOTO DE REPÚDIO à
DITADURA CUBANA, que mantém
prisioneiros políticos em situação degradante e sem
quaisquer direitos, levando à morte, no dia 23 de
fevereiro de 2010, um simples pedreiro, detido nessa
condição: ORLANDO ZAPATA.

REQUEIRO, nos termos do art. 222 e 223, do Regimento Interno, e
ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE
REPÚDIO à DITADURA CUBANA, que mantém prisioneiros políticos em
situação degradante e sem quaisquer direitos, culminando, no dia 23 de
fevereiro de 2010, na morte de um simples cidadão, detido nessa condição, o
pedreiro ORLANDO ZAPATA.

Requeiro, ademais, que este Voto seja levado ao conhecimento da
Embaixada de Cuba em Brasília.

JUSTIFICATIVA

Além de ir na contramão dos direitos humanos, Cuba mantém uma

ditadura, com prisioneiros políticos, aos quais dispensa tratamento degradante.
O mundo acompanhou com perplexidade a morte de Orlando Zapata, um
simples pedreiro, recolhido ao cárcere por se juntar a manifestantes que não
concordam com o regime de opressão. Em 2003, ele fora preso por participar
de greve de fome e condenado a três anos de reclusão. Após, a pena, na
prisão, foi elevada para 25 anos e seis meses, sob a alegação de indisciplina.

Sala das Sessões, 1º de março de 2010

Senador ARTHUR VIRGÍLIO
Líder do PSDB